
Dub
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 49.108234N, 14.012051E

Nadmořská výška: 474 m n. m. První pís. zmínka: 1274 (750 let) Katastrální výměra: 1 451 ha

Počet obyvatel: 406 PSČ: 384 25

Adresa URL: www.dubuprachatic.cz

Památky a zajímavosti Dub
Dominantu městečka tvoří kostel sv. Apoštolů z roku 1787 a areál zámku.
Nedaleko se nachází židovský hřbitov.
Dále se v obci nachází několikrát přestavěný zámek Dub, kterýje typickou ukázkou novogotické
architektury. Po půlstoletí úpadku jej současný majitel se značným úsilím a nákladem rekonstruuje, což je
pro budoucnost objektu dobrým příslibem. Zámek Dub je přístupný veřejnosti, což jej činí turisticky
zajímavým objektem.
Podobu středověké tvrze Dub, která vznikla na mírně vyvýšené terénní terase ve vsi, neznáme.
Jejím základem byla obdélná trojprostorová budova, již někdy kolem r. 1500 pohltilo východní křídlo
zámku. Tvrz tehdy dostala podobu objektu na půdoryse čtyřúhelníku se starým východním palácem
přestavěným do tvaru L a novým křídlem na západě. Oba paláce spojily hradby. Na jižní straně vznikla
čtverhranná branská věž, odolnost severní hradby posílila před ni předsunutá hranolová, dovnitř
otevřená bašta. Při přestavbě na pozdně renesanční zámek (1607) byl téměř zbořen a znovu
postaven západní palác a na severní a jižní straně vznikla obvodová zástavba, takže objekt získal
relativně souměrný půdorys. Ve druhé polovině 18. století obklopila nádvoří s výjimkou severu
pilířová arkáda, bylo rozšířeno východní křídlo a upraveny interiéry. V letech 1854 - 1860 byl
zámek novogoticky přestavěn.
 
Původní interiéry zámku byly ve druhé polovině 20. století prakticky zničeny; v současnosti jsou majitelem
zámku pozvolna rekonstruovány.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6425/dub/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 13:43:17


